As propostas a serem apoiadas neste Edital deverão ser executadas entre os meses de abril e novembro
de 2018.

3.8. Não será permitida a realização de eventos concomitantes ao INTEGRA-UFMS, que ocorrerá entre os
dias 5 e 10 de novembro de 2018.

4. RECURSOS FINANCEIROS E PRAZO DE EXECUÇÃO DAS AÇÕES

4.1. O presente Edital tem valor global de R$ 510.000,00 (quinhentos e dez mil reais), sendo 410.000,00
(quatrocentos e dez mil reais) em recursos próprios da UFMS, e R$ 100.000,00 (cem mil reais) em recursos
da Fundação de Apoio à Pesquisa ao Ensino e à Cultura (Fapec), contemplando as seguintes despesas:

a) diárias e passagens;

b) material de consumo; e

c) serviços de terceiros (PJ).

[...]

8.1. Poderão ser financiadas, respeitado o limite estabelecido pelo item 4 deste Edital:

a) diárias e passagens para palestrantes convidados: diárias no valor de R$ 200,60 (duzentos reais e sessenta
centavos), para deslocamento para Campo Grande; e R$ 177,00 (cento e setenta e sete reais), para demais
deslocamentos dentro do Estado de Mato Grosso do Sul;

b) camisetas personalizadas (material de consumo): R$ 15,00 (quinze reais), Camiseta unissex, tecido malha
fria (67% poliéster e 33% viscose), fio 30, 170g/m* ou superior, COR A DEFINIR, gola ribana (podendo